2

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» _____________  Э.С. Губайдуллин
«____»_________20___ г.

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Координационного совета территориального общественного
 самоуправления в Республике Татарстан

Ассоциация «Совет муниципальных образований
Республики Татарстан»
Зал заседаний, каб. 137                                                                                          15.10.2019

Председатель Координационного совета территориального общественного самоуправления в Республике Татарстан Э.С. Губайдуллин.

Присутствовали: по списку.

Повестка дня:
1. О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.04.2018 № 226 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий                           из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан,                  в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений» в части изменения критериев отбора муниципальных образований Республики Татарстан для предоставления субсидии.
2. О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.06.2015 № 391 «О республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» в части актуализации приложения № 1 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан».
3. О проекте федерального закона «Об основах территориального общественного самоуправления в Российской Федерации».
4. О вопросах налогообложения территориальных общественных самоуправлений.
5. Разное.

Слушали: Э.С. Губайдуллин, С.Н. Столяров, И.И. Салахов.

Выступили: А.Г. Хабибуллин, Ю.С. Зареева, Ф.А. Ханзафарова, Р.М. Ахмаметов, И.И. Шафеева, А.В. Туганов, А.М. Фаздалов, И.Н. Тимиршина, А.Н. Матвеева,                   Р.Ш. Забирова.

Решили:

1. Рекомендовать органам местного самоуправлениями муниципальных образований с участием руководителей, председателей территориальных общественных самоуправлений рассмотреть возможность увеличения численности населения, объединенного в территориальные общественные самоуправления городских округов (городских поселений), до 500 человек в территориальном общественном самоуправлении.
Срок: 01.12.2019

2. Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан»                        разработать проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                          о внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан                   от 01.06.2015 № 391 «О республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» в части актуализации приложения №1 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» и направить в Кабинет Министров Республики Татарстан.
Срок: 23.10.2019

3. Принять к сведению информацию заместителя председателя Координационного совета территориального общественного самоуправления в Республике Татарстан И.И. Салахова о необходимости разработки проекта федерального закона «Об основах территориального общественного самоуправления в Российской Федерации».

3.1. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан, Министерству экономики Республики Татарстан и Комитету по государственному строительству и местному самоуправлению Государственного Совета Республики Татарстан направить в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» предложения по концепции проекта федерального закона «Об основах территориального общественного самоуправления в Российской Федерации».
Срок: 08.11.2019

3.2. Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» обобщить представленные предложения, провести их обсуждение с участием представителей государственных органов, указанных в пункте 3.1., и направить данные предложения в рабочую группу по совершенствованию законодательства в сфере территориального общественного самоуправления Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления.
Срок: 15.11.2019

4. Принять к сведению информацию заместителя председателя Координационного совета территориального общественного самоуправления в Республике Татарстан И.И. Салахова о вопросах налогообложения территориальных общественных самоуправлений.

4.1. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан, Министерству экономики Республики Татарстан, Комитету по государственному строительству и местному самоуправлению Государственного Совета Республики Татарстан, Министерству финансов Республики Татарстан и Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан внести предложения по вопросу освобождения                  от налогообложения целевых Грантов Российской Федерации, Республики Татарстан и органов местного самоуправления для развития территориальных общественных самоуправлений; компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений; компенсации и субсидии, направленные на поддержку и развитие территориальных общественных самоуправлений.
Срок: 08.11.2019

4.2. Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» обобщить представленные предложения, провести их обсуждение с участием представителей государственных органов, указанных в пункте 4.1., и направить данные предложения для рассмотрения в Ассоциацию «Общенациональная ассоциация территориального общественного самоуправления».
Срок: 15.11.2019

5. Руководителям, председателям территориальных общественных самоуправлений:
- эффективно и в полном объеме осваивать выделяемые грантовые средства                        по итогам республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан», проводимого в соответствии                                   с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 1 июня 2015 года              № 391 «О республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан»;
- своевременно предоставлять в Исполнительные комитеты муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан отчетность об использовании грантовых средств.
Срок: постоянно

6. Рекомендовать Исполнительным комитетам муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан:
- в целях обеспечения своевременного освоения выделяемых грантовых средств территориальными общественными самоуправлениями организовать проведение конкурсных процедур в соответствии с законодательством;
- неукоснительно соблюдать определенные в Постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан от 1 июня 2015 года № 391 «О республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» сроки представления в Министерство экономики Республики Татарстан финансовой отчетности об использовании грантовых средств.
Срок: постоянно

Протокол составил                                                                                           Ханнанов Д.И.